
 
 
 

Apoio à Edição de Obras Temáticas sobre o Algarve 2021 
 
 
1- Lista dos projetos a apoiar, por ordem de valoração 
 

Contab Concorrente Área de 
Apoio Pontuação Valor a 

atribuir 

212132 Miguel Reimão Lopes da Costa Edição 88 € 1 492,00 

212709 José Marcelino Correia 
Castanheira Edição 85 € 800,00 

212783 Inês Nunes Filme/ 
Documentário 84 € 1 500,00 

212803 EDIÇÕES COLIBRI, LDA. Edição 82 € 1 500,00 

212789 Associação Talentos Unidos Edição 77 € 812,00 

212815 Ana Margarida Durão Bossa Edição 71 € 1 500,00 

212801 Maria da Graça Alves Mateus 
Ventura Edição 71 € 1 500,00 

212797 Instituto de Cultura Ibero - 
Atlântica Edição 70 € 1.250,00 

212820 Associação de Pesquisa e Estudo 
da Oralidade Edição 70 € 1.500,00 

    € 11. 854,00 

 

 

2- Lista dos projetos não abrangidos pelo apoio 

 

Contab Concorrente Área de 
Apoio Pontuação 

212798 Frederico Emanuel Simão Vicente Edição 68 

212806 Paulo Alexandre Moutinho Barroso Edição 67 

212393 Dancenema Associação Filme/ 
Documentário 62 

212816 Armando Filipe da Costa Amaro Edição 62 

212614 António Manuel Fernandes Viegas CD Áudio 61 

212631 Angelina Rosa Mateus Pereira Edição 61 

212051 Luís Daniel Rosário Barriga Edição 60 

212421 Fernando José dos Santos Graça Edição 53 

 



3 - Quadro com a aplicação dos Critérios de Avaliação – n.º 1 do artigo 10.º Regras de 
Apoio à Edição de Obras Temáticas sobre o Algarve. 
 
 

 Parâmetros de avaliação  

a) Curriculum do autor ou autores (formação e obra anteriormente editada)  

b) Qualidade artística e/ou científica da obra temática  

c) Atualidade e relevância da obra para a difusão da cultura algarvia  

d) Singularidade da temática na investigação e/ou criação, no contexto regional e/ou local  

e) Existência de parcerias e/ou financiamentos complementares, devidamente quantificados e 
comprovados por declarações dos responsáveis pelos referidos financiamentos e/ou parcerias 

 

         

   Parâmetros de avaliação  
 

Contab Nº Candidato a) b) c) d) e) Total 
 

212132 2 Miguel Reimão Lopes da Costa 18 17 16 17 20 88  

212709 7 José Marcelino Correia Castanheira 16 16 16 17 20 85  

212783 8 Inês Nunes 15 17 16 16 20 84  

212803 12 EDIÇÕES COLIBRI, LDA. 16 16 15 15 20 82  

212789 17 Associação Talentos Unidos 15 14 14 14 20 77  

212801 11 Maria da Graça Alves Mateus Ventura 16 15 15 15 10 71  

212815 14 Ana Margarida Durão Bossa 16 15 15 15 10 71  

212797 9 Instituto de Cultura Ibero - Atlântica 16 15 14 15 10 70  

212820 16 Associação de Pesquisa e Estudo da 
Oralidade 16 16 16 17 5 70  

212798 10 Frederico Emanuel Simão Vicente 16 17 17 18 0 68  

212806 13 Paulo Alexandre Moutinho Barroso 17 17 17 16 0 67  

212393 3 Dancenema Associação 17 14 15 16 0 62  

212816 15 Armando Filipe da Costa Amaro 15 16 15 16 0 62  

212614 5 António Manuel Fernandes Viegas 17 14 15 15 0 61  

212631 6 Angelina Rosa Mateus Pereira 15 15 16 15 0 61  

212051 1 Luís Daniel Rosário Barriga 14 12 13 11 10 60  

212421 4 Fernando José dos Santos Graça 15 12 13 13 0 53  
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